
 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Istituto Comprensivo “Ferrari Maranello”  

Via Claudia, n. 232 -   41053 Maranello  (MO) Tel. 0536/941232 – Fax  0536/943818    

e-mail: moic83300x@istruzione.ite-mail: moic83300x@pec.istruzione.it 

Codice fiscale 93036740368 –  –  Cod.Mecc. MOIC83300X 

sito:http://www.icferrarimaranello.edu.it 
 

Protocollo informatico 
Determina  23 
 
 
 

Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento diretto del servizio di assicurazione in 

favore degli alunni e personale, con decorrenza 30/09/2020.  
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
PREMESSO che questa Istituzione Scolastica intende procedere alla stipula di un contratto per la 

copertura assicurativa degli Alunni e del Personale della Scuola tramite Polizza di Assicurazione  

Responsabilità Civile Terzi(RCT)-Responsabilità Civile verso Prestatori di lavoro(RCO)-Infortuni -

Tutela Giudiziaria – Assistenza a favore degli alunni iscritti alla scuola  a decorrere dal 

30/09/2020 al 30/09/2021         per la durata di anni 1 (uno)   
 
VISTO l’articolo 36 comma 2 lett. a), del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Contratti sotto soglia” 
modificato dal D. Lgs n. 56/2017 “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 
50”;  
 
RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione 

dei servizi/forniture; 
 

VISTA la legge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi e ss. mm.ii.; 
 

VISTO il Decreto Interministeriale 129 del 28/08/2018  recante Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche. 

 
RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip attive per il servizio che si intende acquisire (art.1,c. 

449 L.296/2006); 

 
VISTE Le linee guida ANAC n°4 approvate dal Consiglio Anac con Del. 1096 del 26/10/2016 

 
VISTE Le linee guida ANAC n. 4 approvate dal Consiglio dell'Anac con Del.1097 del 26/10/2016 

ed aggiornate con delibera 206 del 01/03/2018; 

  
CONSIDERATO CHE l’acquisto del servizio in oggetto ha un valore circa di € 4.213,00,  e pertanto 

rientra nel limite indicato nell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Contratti 

sotto soglia” modificato dal D.Lgs. n. 56/2017 “Disposizioni integrative e correttive al D. Lgs. 18 

aprile 2016 n. 50 

 

M
O

IC
83

30
0X

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

90
10

 -
 0

9/
09

/2
02

0 
- 

C
14

 -
 U

Firmato digitalmente da FRANCESCO BOFFOLI

mailto:moic83300x@istruzione.it
mailto:moic83300x@pec.istruzione.it


VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che 

«Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 

procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di 

importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di 

importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di 

due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta; 

 

 
CONSIDERATA la comprovata esperienza dell’operatore al quale si intende affidare il servizio di 

assicurazione  che lo pone tra le agenzie leader del settore, nonché il servizio proposto e le 
peculiarità offerte dalla stessa e la convenienza del prezzo in rapporto alla qualità della 
prestazione e delle garanzie offerte; 
 
 

DETERMINA 
 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 
ART. 1 -  Si decreta l’avvio della procedura di affidamento diretto del servizio assicurativo.   
 

ART. 2 - L’affidamento diretto del servizio assicurativo all’Agenzia AmbienteScuola S.r.l. Via 

Petrella, 6 – 20124 Milano P.I. 03967470968 è determinato tenendo conto della qualità della 

prestazione e del servizio offerto, della corrispondenza di quanto prestato alle esigenze della 

stazione appaltante, delle caratteristiche delle offerte del contraente e della convenienza del 

prezzo in rapporto alla qualità della prestazione.  
 

ART. 3 - Il costo della polizza pro-capite per alunni e operatori è di € 5,50 e di impegnare per le 

finalità di cui sopra l’importo massimo di € 4.213,00 a carico della voce A01.01 

Funzionamento amministrativo del programma annuale 2020;  
 

ART. 4 - Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016, viene individuato responsabile Unico del 

procedimento il Dirigente Scolastico di questo Istituto, prof. Francesco Boffoli 
 
ART. 5 - La presente determinazione a contrarre sarà esposta all’Albo e pubblicata sul sito web 

dell’Istituto. 
 
                                                                                            Il Responsabile Unico del procedimento 

         Il Dirigente Scolastico 
         Prof.Francesco Boffoli 
 

M
O

IC
83

30
0X

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

90
10

 -
 0

9/
09

/2
02

0 
- 

C
14

 -
 U

Firmato digitalmente da FRANCESCO BOFFOLI


		2020-09-10T08:11:20+0200
	FRANCESCO BOFFOLI




